Freedom of Information Act 2000 – provision of take-home naloxone
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.
You asked:

1. Is Take-home Naloxone (THN) currently provided, and if not, why not? 

Answer: Yes 


If THN is currently provided: 
2. How many Naloxone kits were purchased for distribution in the local authority area in the 2017/18 financial year (i.e. between 1st April 2017 and 31st March 2018)?

We do not hold this information.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.


3. How many THN kits were dispensed in the community in the 2017/18 financial year (i.e. between 1st April 2017 and 31st March 2018)?

563
4. Which of the following groups, if any, are currently provided with THN? Please note if a group does not exist in the local authority area, such as if there are no opioid detoxification services or no outreach services for homeless populations. 
a. Clients accessing Needle and Syringe Programmes (NSPs)
b. Opioid Substitution Therapy (OST) patients
c. Clients leaving community/residential/inpatient opioid detoxification 
d. Clients accessing community pharmacies;
e. People in contact with outreach services for homeless populations; 
f. Family members, friends of and/or carers for individuals at risk of an opioid-related overdose;
g. None of the above groups are currently provided with THN kits; 
h. Other - Please note any other group(s) of individuals that are currently provided with THN kits:

We do not hold this information aligned directly to the categories above.  Our Community treatment provider Turning Point will engage with a large number of services presenting a wide range of the needs identified above, and will make a case by case assessment of suitability to be provided with take-home naloxone for those at risk of opiate-overdose and as required to their family members, carers, peers and friends. 
The monitoring information we receive indicates that those users using the THN project in 2017-18 were using a range of substances as well as opiates such as New Psychoactive Substances, stimulants and PIED’s (Performance and  Image Enhancing Drugs)
5. Please briefly describe any initiatives (particularly peer-driven initiatives) that have been implemented to improve access to take-home naloxone in the local authority area. 

Our Community substance misuse services are operated via a contract arrangement with Turning Point. For further details regarding any initiatives relating to THN, please refer to Turning Point directly.
Our inpatient detox service, which has been provided by Framework since June 2018, is also required to issue Naloxone upon discharge when need is identified.
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 
Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 


